Prov. xxiv, 13. ⁴⁸ Prov. iv, 6. ⁴⁹ Sophon. ii, 12.

(1) Forte ἀτίνακτος.

(2) Decet ἄκουε. Mox videtur legendum ἀπότῃ cum cod. Alex.

Christi, et attingimus verbum vitæ. Principium hujus sensus, est pietas in Deum, nempe *inconcussa.*

V. 8. *Audi, fili, leges patris tui, neque repudies constitutiones matris tuæ.*

Patris quidem leges audimus, Scripturæ nempe: matris vero, non scriptas traditiones Ecclesiæ; cujusmodi est jejunare sextis feriis, et alia hujusmodi. Unde dicit: *Noli omnia a litteris audire.* Licet et naturales intelligere patres, vel intelligere spirituales doctores. Horum est enim mater Ecclesia.

V. 9. *Coronam enim gratiarum accipies tuo capiti.*
Sed enim gratis Dei multis salvamur.

CAP. IV.

V. 25. *Oculi tui recta aspiciunt.*

Recta aspiciunt, qui cogitationes habent nequam passionibus obnoxias, et veracia dogmata. Quando dicit, *Oculi tui recta aspiciunt,* visum innuit animæ. Et quando hortatur: *Comede mel, fili, ut dulcoretur guttur tuum* ⁴⁴; mel figurate dicit divinam doctrinam, quæ spiritualem componit notitiam. Verumtamen afficit quoque animam sapientia: *Dilige enim illam, ut te assumat* ⁴⁵. Anima autem per complexionem sapientiæ unita, sanctificatione repletur et puritate. Adhuc tamen unguentorum Christi olfactum animæ sensus percipit.

CAP. V.

V. 3. *Ne attendas malæ mulieri: mel enim stillat a labiis mulieris.*

Ne attendas seductrici doctrinæ, per bella verba inescanti.

V. 4. *Postea tamen amarius quid felle invenies, et acutum magis quam gladius anceps.*

Gladius dicit pœnam; juxta illud: *Vulnerati gladii mei estis* ⁴⁶. Vel judicium, quod est sicut gladius acutus perquirens occulta cordis.

V. 6. *Fallaces autem orbitæ illius, et quæ non facile noscantur.*

Fallaces orbitæ illius, et quæ non facile noscantur, propterea quod a malis in mala devolvatur ex longa amantium eam consuetudine. Fallax est et regno cælorum privat, et in gehennam detrudit.

V. 11. *Quando conserantur carnes corporis tui.*

Per carniū contritionem intemperantiam denotat, quæ est quædam corruptio. Per crimina autem quidam conterunt Christi carnes, et sanguinem absumunt, profanum ipsum arbitantes.

V. 14. *Propemodum sui in omni malo.*

Propemodum sui. Aliquando vitium non erat, futurumque est ut non sit. Nunquam vero virtus non fuit, nec futurum est ut non sit. Semina namque virtutis deleri non possunt. Persuadet vero ne et iste: *Propemodum, et non in omni malo sui.* Et

dives in inferno damnatus propter improbitatem, et quem miseret fratrum. Misereri porro, pulcherrimum semen est virtutis.

CAP. VI.

V. 24. *Ad custodiendum te a muliere subjecta viro.*

Ab heterodoxorum doctrina, et calumniatore eorum sermone.

V. 25. *Nec corripiaris a palpebris ejus.*

Ne ta arripiant fascina menta ornatae orationis.

CAP. VII.

V. 5. *A muliere aliena et mala, si te sermonibus ad gratiam invadat.*

Ab idololatrica doctrina. Jucunda enim docet cum sit elegans atque diserta, voluptatem nempe et divitiarum amorem.

CAP. XI.

V. 29. *Qui non attemperat se domui suae, hereditabit ventum.*

Uxori nempe, veluti vasi infirmiori⁴; filiis, ut animum non despondeant; sorori in necessitatibus id quod utile sit, et servis quod justum ac par exhibentem.

CAP. XXIII.

V. 1. *Si sederis cenare in mensa potentis, consideranter considera quae sunt apposita tibi.*

V. 2. *Et injice manum tuam, sciens quod talia oportebat praeparare.*

Mensa potentis sunt sermones prophetarum, quos oportet audientem revocantemque ab historia ad speculationem, sic demum eos arripere. Ne insistas, inquit, in sola re, nec sis contentus prima esca: cenare enim, non praudere propositum est. Non tam quod historicum, quam quod intellectuale est, require. Potentis enim proposita mensa, nihil humile, nihil terrestre in escam require; sed si quid spirituale sit atque caeleste.

CAP. XXX.

V. 15. *Hirudini tres filiae erant.*

Hirudo, est diabolus, quia animarum sanguinem, id est vitalem earum virtutem, exsugit. Habet autem filias, et non filios: nihil enim habet virile, sed omnem effeminatam voluptatem. Infernus, vel improbitas, quae filia est diaboli, interficiens animas, et satietatem non capiens; mulieris amor, vel impia doctrina, quae errore non repletur; terra quae non repletur aqua, anima nempe glareosa et infecunda, irrigata quidem semper Scripturis, sed quae nihil melioratur: pro his omnibus est ignis punitionis.

⁴ I Petr. iii, 7.

(3) Ασθενεστέρω.

Ασιος εν τῷ ἔθῃ διὰ τὴν κακίαν κρινόμενος, καὶ οἰκτείρων τοὺς ἀδελφούς. Τὸ δὲ ἐλεεῖν σπέρμα τὸ κάλλιστον τῆς ἀρετῆς.

ΚΕΦ. 5'.

Στίχ. κθ'. Τοῦ διαφυλάσσειν σε ἀπὸ γυναικὸς πᾶνδρου.

Τῆς τῶν ἑτεροδόξων διδασκαλίας καὶ τοῦ συκοφάντου αὐτῶν λόγου.

Στίχ. κε'. Μηδὲ συναρπασθῆς ἀπὸ τῶν αὐτῆς βλεφάρων.

Μὴ σε συναρπάσῃ τὰ γοητεύματα τῆς κακομψευμένης φράσεως.

ΚΕΦ. 7'.

Στίχ. ε'. Ἀπὸ γυναικὸς ἀλλοτρίας καὶ πονηρᾶς, ἐὰν σε λόγους τοῖς πρὸς χάριν ἐμβάλῃται.

Τῆς παλυθέου διδασκαλίας. Ἡδέα γὰρ διδάσκει σωμύλος οὔσα, ἡδονὴν καὶ φιλοχρηματίαν.

ΚΕΦ. 11'.

Στίχ. κθ'. Ὁ μὴ συμπεριφερόμενος τῷ ἑαυτοῦ οἴκῳ κληρονομήσει ἀνεμον.

Γυναικὶ μὲν, ὡς ασθενεστέρων (3) σκεύει τέκνοις, ἵνα μὴ ἀθυμῇ· ἀδελφῇ ἔν ἀνάγκαις γινόμενον χρησίμου· δούλοις τὸ δίκαιον καὶ τὴν ἰσότητά παρέχοντα.